ПРОТОКОЛ

заседания Муниципального общественного совета

по развитию образования при администрации

(исполнительно-распорядительном органе) муниципального района

«Ферзиковский район»

от 26. 02. 2021 г.          №1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Аксютенкова Ирина Петровна – заместитель Главы администрации

муниципального района «Ферзиковский район» по социальным вопросам,

председатель совета;

Ступоченко Раиса Викторовна – заведующая Отделом образования и

молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район», заместитель председателя совета;

Енацкая Валентина Алексеевна – заместитель заведующего Отделом

образования и молодежной политики администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»,

секретарь совета;

Члены совета:

Пираторов  Игорь Вячеславович - председатель Управляющего совета школы

МОУ «Ферзиковская СОШ», ведущий специалист Отдела образования и

молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»,

Хорошилова Татьяна Вячеславовна - депутат Районного Собрания

муниципального района «Ферзиковский район»  (по согласованию);

Гасанбеков Абдулгасан Абдулселимович - председатель Управляющего совета

школы МОУ «Бронцевская СОШ», (по согласованию) не присутствовал по у/п;

Чемерис Наталья Андреевна - председатель Управляющего совета школы МОУ

«Кольцовская СОШ», (по согласованию);

Осипов Александр Васильевич -  председатель Управляющего совета школы

МОУ «Октябрьская СОШ», (по согласованию);

Леухина Валентина Александровна – врач-педиатр ГБУЗ КО «Центральная

районная больница Ферзиковского района», (по согласованию) – не присутствовала

по у/п.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организация работы в Центрах образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» в школах Ферзиковского района. Выступления

директоров школ: Павлыш Е.К., «Бебелевская СОШ»; Воробьева Л.А.,

«Октябрьская СОШ»; Романова Е.К., «Ферзиковская СОШ».

2. Родительский патруль. Анализ работы за 2020 год.  Взаимодействие

Родительских патрулей с Советами по профилактике правонарушений в сельских

администрациях и школах. Выступления директоров школ: Павлыш Е.К.,

«Бебелевская СОШ»; Воробьева Л.А., «Октябрьская СОШ»; Романова Е.К.,

«Ферзиковская СОШ»; Клещеева Н.А., «Дугнинская СОШ».

3.  Об утверждении кандидатов на молодежную Доску Почета-2021.

4. Об основных вопросах для обсуждения на следующем заседании

Муниципального общественного совета.

СЛУШАЛИ:
1. Павлыш Е.К., директора МОУ «Бебелевская СОШ»,  Воробьеву Л.А.,

директора МОУ «Октябрьская СОШ»,  Романову Е.К., директора МОУ

«Ферзиковская СОШ», которые сообщили о проводимой   в своих школах  работе

Центров  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как о

структурных  подразделениях  общеобразовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам,  расположенных  в сельской местности и

направленных на формирование современных компетенций и навыков у

обучающихся, в том числе по предметным областям «Технология», «Математика и

информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».

2.  Павлыш Е.К., директора МОУ «Бебелевская СОШ»,  Воробьеву Л.А.,

директора МОУ «Октябрьская СОШ»,  Романову Е.К., директора МОУ

«Ферзиковская СОШ», Клещееву Н.А., директора МОУ «Дугнинская СОШ» - о

взаимодействии Родительских патрулей с Советами по профилактике

правонарушений в сельских администрациях и школах. Особенно успешно эта

работа в 2020 году была организована в Дугнинской и Октябрьской школах.

3. Ступоченко Р.В.,  заведующую Отделом образования –  о кандидатах на

занесение на молодѐжную Доску Почета муниципального района «Ферзиковский

район». (Приложение «Список кандидатов на молодѐжную Доску Почета» с

характеристиками).

РЕШИЛИ:

  Заслушав ходатайства руководителей образовательных учреждений,

рекомендации заведующей Отделом образования и  в целях поощрения молодѐжи

муниципального района «Ферзиковский район» за высокие достижения в развитии,

науки, культуры, искусства, образования, «единогласно» принято решение вынести

на рассмотрение  Районного Собрания муниципального района «Ферзиковский

район» список кандидатов на занесение на молодѐжную Доску Почета

муниципального района «Ферзиковский район»: (Приложение: характеристики 12

кандидатов)

1. Гаврюченков Михаил Александрович, 29.09.2005 года рождения, ученик 9

класса   МОУ «Бронцевская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Спорт»

2  Андрюшина Александра Олеговна,  11.01.2003 года рождения, ученица 11

класса  МОУ «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Социальные проекты и общественно-значимые дела»

3. Цымбалюк Елизавета Сергеевна, 17.05.2003 года рождения, ученица 11 класса

МОУ «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Интеллект»

4.  Големина Эльвира Валерьевна, 24.04.2004  года рождения, ученица 11класса

МОУ «Дугнинская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Интеллект»

5 .Ермакова Алина Олеговна  29.08.2006 года рождения, ученица  8 класса МОУ

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Творчество»

6. Церкуник Анна Алексеевна,  16.07.2006 года рождения,  ученица 8 класса

МОУ «Сашкинская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Творчество»

7.Ермакова Елизавета Дмитриевна,  18.04.2003  года рождения,  ученица 11

класса МОУ «Сашкинская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Интеллект»

8.Максименко Екатерина Сергеевна,  13.05.2005 года рождения,  ученица 9а

класса МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Спорт»

9. Рыжонкин Вениамин Сергеевич,  14.05.2004 года рождения,  ученик 10 класса

МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»

Номинация «Социальные проекты и общественно-значимые дела»

10. Дудла Кирилл Вячеславович,  20.05.2006 года рождения, ученик 8 класса

МОУ «Бронцевская средняя общеобразовательная школа»,

Музыкально-эстетическая студия «Созвучие»  МКОУ ДО «Центр детского

творчества»

Номинация «Творчество»

Коллективы

1.Волонтерский отряд «Дети солнца»

МОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»,  руководитель

Железняк Кристина Александровна

Номинация «Социальные проекты и общественно-значимые дела»

2.Ферзиковское местное отделение Всероссийского общественного движения

«Волонтѐры Победы» (руководитель  Горячева Алѐна Игоревна)

Номинация «Социальные проекты и общественно-значимые дела»

Председатель                                            И.П. Аксютенкова

 Секретарь                                                                 В.А. Енацкая

Список кандидатов на молодежную Доску Почета 2021
№ ФИО  Класс Номинация Достижения МОУ

1 Ермакова

Елизавета

Дмитриевна,

11класс

«Интеллект» Учится на «хорошо» и «отлично», отдает предпочтение предметам

гуманитарного цикла, особенно – русскому языку и литературе. Победитель

регионального конкурса сочинений, ее рассказ «Санькин вопрос» был признан

лучшим в своей возрастной категории. В 2018 г. – победитель, в 2020 г. -  призер

районной олимпиады по литературе. Участник районного конкурса

«Старшеклассник года». Участник регионального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного  права в 2019 г., в 2021 г. -

победитель интернет-викторины «25 лет  Избирательной  комиссии Калужской

области».

Сашкинская СОШ

2 Церкуник Анна

Алексеевна,

 8 класс

«Творчество» Учится на «хорошо» и «отлично», активная участница творческих конкурсов,

литературных фестивалей. В 2018, 2019, 2020  и 2021 гг. – победитель

муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика». В

2020 г. -  лауреат регионального этапа данного конкурса. Победитель областного

конкурса на лучшую новогоднюю патриотическую елочную игрушку – 2020.

Сашкинская СОШ

3 Гаврюченков

Михаил

Александрович,

9 класс

«Спорт» Учится на «хорошо» и «отлично». Его достижения в спорте:

2019 г. – 1 место в открытом первенстве  по мини-футболу;

2020 г. – Грамота за 1 место в составе районной команды «Космос» по мини-

футболу;

Диплом Российского Союза Молодежи за успехи в спорте.

Бронцевская СОШ

4 Миронова

Анастасия

Романовна,

9 класс

«Интеллект» Учится на «хорошо» и «отлично». Активна на уроках и в общественной жизни

школы. Член  школьной Думы и волонтерского отряда. Награждена Дипломами

конференции «Богимовские чтения», фестиваля-конкурса «Я помню! Я

горжусь!», имеет благодарности за участие во Всероссийских акциях «Свеча

памяти», «Поэма о войне», «Окна Победы».

Бронцевская СОШ

5 Големина

Эльвира

Валерьевна,

11 класс

«Интеллект» Учится на «отлично». В 2019 г. – победитель муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по математике и физкультуре, призер по

русскому языку и обществознанию. В 2019 и 2020 гг. награждена

Благодарственным письмом министерства образования и науки Калужской

области. Активная участница районных конкурсов, научно-практических

конференций. Имеет Сертификат участника областной научно-практической

Дугнинская СОШ

конференции «Молодость науке» памяти А.Л. Чижевского. Увлекается спортом.

6 Ермакова Алина

Олеговна,

 8 класс

«Творчество»

Учится на «отлично». Широкий круг интересов, занимается в творческих

объединениях и кружках «Театральный», «Танцевальный», «Спортивный

туризм» и другие. Призер областного конкурса «Елочка ГАИ», областной

выставки-ярмарки «Юннат», лауреат районного этапа всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика», командир юнармейского отряда «Блокпост».

Октябрьская СОШ

7

Андрюшина

Александра

Олеговна,

11класс

«Социальные

проекты и

общественно-

значимые дела»

Учится на «отлично», в 2019 и 2020 гг. призер и победитель муниципального

этапа Всероссийской олимпиады школьников по истории и праву. Является

членом Совета школьного музея, занимается исследовательской работой.

Участник областных краеведческих  чтений памяти Юдина (исследовательские

работы «История Воскресенской церкви», «По дороге к храму» об истории

Грабцевской церкви в честь Успения Пресвятой Богородицы). Как активный член

движения «Волонтеры Победы» награждена Благодарственным письмом

председателя регионального штаба Калужского регионального отделения

«Волонтеры Победы». Победитель районного конкурса «Старшеклассник года -

2020»

Грабцевская СОШ

8 Цымбалюк

Елизавета

Сергеевна,

11 класс

«Интеллект» Учится на «отлично», много читает, имеет широкий кругозор. В 2018, 2019, 2020

гг. - постоянный призер или победитель муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по английскому языку, обществознанию  и праву. В 2019

и 2020 годах достойно представляла Ферзиковский район на региональном этапе

данной олимпиады по обществознанию. В 2020 году – победитель открытой

Ферзиковской конференции «Богимовские чтения». Лауреат 1 степени 26

областных краеведческих чтений памяти Юдина секция «Города и веси»

«Школьные огни», победитель правового турнира районного конкурса «Дети

вправе-2019», участник районного конкурса «Старшеклассник года – 2020».

Грабцевская СОШ

9 Максименко

Екатерина

Сергеевна,

9а класс

«Спорт» Учится на «отлично», одаренная, добросовестная, ответственная ученица,

разносторонняя личность. Участвует в предметных олимпиадах, в 2021 году –

победитель районной олимпиады по обществознанию. Она пишет стихи,

занималась танцами. Но самое большое ее увлечение – спорт. Имеет золотой знак

отличия  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне», за спортивные достижения была награждена путевкой во

Всероссийский лагерь «Орленок», где стала победителем в личном первенстве

«Орлятский норматив».

Ферзиковская

СОШ

2019 г. – победитель Всероссийского фестиваля «Игры отважных»;

2020 г. – победитель зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

Участница команды, занявшей 1 место в зимнем фестивале ГТО.

Неоднократный победитель конкурса «Ученик года» в номинации «Лучший

спортсмен».

10 Шатова

Александра

Петровна,

9б класс

«Социальные

проекты и

общественно-

значимые дела»

Учится на «хорошо» и «отлично», активно участвует в жизни школы,

пропагандирует здоровый образ жизни. С 5 класса является активным членом

школьного волонтерского отряда «Мы за ЗОЖ». Проводит акции, викторины,

участвует в выступлениях агитбригады для младших школьников,

изготавливает  и распространяет буклеты и листовки «О правильном питании»,

«Осторожно! Клещ!», «Зеленая аптека».

Ферзиковская

СОШ

11 Рыжонкин

Вениамин

Сергеевич,

10 класс

«Социальные

проекты и

общественно-

значимые дела»

Учится на «хорошо» и «отлично», имеет универсальные способности по

различным предметам, является одним из лучших спортсменов школы. Имеет

золотой знак отличия  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне».

Активно участвует в общественной жизни школы, член отряда ЮИД (юные

инспектора движения). Ведет активную просветительскую работу в составе

школьной лекторской группы, организует участие школьников в различных

акциях патриотической направленности.

С 2019 года входит в состав Совета актива школы, в 2020 году избран

руководителем  органа ученического самоуправления.

Принимает активное участие в областных учебных сборах школьного актива на

базе летних лагерей Калужской области «Галактика» и «Звездный».

Ферзиковская

СОШ

12 Дудла Кирилл

Вячеславович

«Творчество»

Первые места и Гран-при   международных конкурсов:

2018 г. – «Новая волна талантливой России», г. Калуга;

2019 г. – «МузСтартФест», г. Москва;

2021 г. – «Гордость России», г. Калуга»

2021 г. – «Жемчужина талантов», г. Санкт-Петербург.

Бронцевская СОШ,

в ЦДТ воспитанник

МЭС «Созвучие»

КОЛЛЕКТИВЫ

1 Волонтерский

отряд «Дети

«Социальные

проекты и

Волонтерский отряд «Дети солнца» активно участвует в пропаганде здорового

образа жизни, участники  Всероссийских акций «Сообщи, где торгуют смертью»,

Октябрьская СОШ

солнца»,

руководитель

Железняк

Кристина

Александровна

общественно-

значимые

дела»

«СТОП ВИЧ/СПИД», «Мы за здоровый образ жизни», «Голосую за здоровье»,

«Нет – наркотикам!!!». Вместе с юнармейским отрядом «Блокпост» ведут

активную патриотическую деятельность,  они участники областных  акций и

конкурсов «Полотно Победы», «Чистый обелиск»,  «Георгиевская ленточка»,

«Щит России». Награждены Грамотами и Дипломами Отдела образования и

Главы Администрации муниципального района «Ферзиковский район» за

проведение социально-значимых мероприятий и развитие волонтерского

движения на территории Ферзиковского района.

 (Список: Винтер  Анастасия, Никишина  Анастасия, Облаков Дмитрий,

Степнова Виктория, Малороева Фатима, Жбанов Руслан, Фомин Кирилл,

Ермакова Алина, Медведенко Анна, Бешляга Эльвира, Шихшунатова Камила,

Прасолов Владислав)

2. Ферзиковское

местное

отделение

Всероссийского

общественного

движения

«Волонтѐры

Победы»

руководитель -

Горячева Алѐна

Игоревна

«Социальные

проекты и

общественно-

значимые

дела»

Организовали и приняли участие в   мероприятиях, посвященных 75-летию

Великой Победы:интеллектуальная игра «РИСК: в ночь на 23 января»;  акции

«Блокадный хлеб», «Письмо Победы» «Диктант Победы», «Свеча памяти».

Стали участниками Всероссийского проекта «Памяти Героев», в рамках которого

подготовили видеоролики о дважды Герое Советского Союза А.Т. Карпове,

Герое Советского Союза А.Ф. Соломатине, о Герое Советского Союза Н.В.

Бычкове и прадеде волонтера Егорченковой Златы Н.Н. Ликсютине.

«Волонтеры Победы» поздравляют ветеранов с днѐм рождения, Новым годом,

Днѐм защитника Отечества, Международным женским днѐм.  Оказывают

необходимую помощь в решении социально-бытовых вопросов.

В рейтинге местных отделений Всероссийского общественного движения

«Волонтѐры Победы»  по Калужской области заняли 8 место из 26.

(Список: Тымчук Виктория, Складова Екатерина, Егорченкова Злата, Зубкова

София, Аутлева Алина)

МР «Ферзиковский

район»